In f) njim, ki nimajo drugih zaderžkov, ki bi jim branili dobro pripravljiati se za pogostno obhajilo, na priliko, veliko skerbi in opravil v hiševanji ali v službi.

Kakor je tedaj sveta dolžnost duhovnega pastirja pospeševati pogostno vredno obhajilo, ravno tako napeno bi bilo, ko bi se večkratno obhajilo v tednu pripuščalo takim osebam, ki v svojem sercu radovoljno pasejo mnoge strasti: napuh, nečimurnost, svojeglavnost, nepokorščino, jezičnost, prepirljivost, hinavšino, lažnjivost, čmernost, nepoterpežljivost, serditost, sovražnost, zbadljivost, žaljenje, opravljalnost, snedenost, nezvestoboh, zanemarjanje stanovskih dolžnosti, mlačnost v molitvi in v spokornosti, — in si za poboljšanje nič ne prizadevajo, o kerščanskem zatajevanji, zlasti o berzdanji jezika, in o premišljevanji ali o notranji molitvi nič ne vedo in se še nočajo potruditi, da bi svoje navadne molitve zvesto in z zbranim duhom opravljale, ker take duše niso zmožne z veliko pobožnostjo in z velikim spoštovanjem pristopati k mizi Gospodovi. Take zadevajo besede Alberta Velicega: „De his autem, qui mulieres omni die communicant, videtur mihi, quod acriter reprehendendi sunt, quia nimio usu viles cere faciunt sacramentum, vel potius ex levitate mulierum putatur esse desiderium, quam ex devotione causatum.“

## II.

### Bur kirdhlichen Begräbnissfrage.

(Fortschreibung von Nr. 10, Seite 81.)

e. Concilium provinciale Senonense anno 1850 celebratum Tit. IV. de disciplina et studiis cap. VII. de Sepultura ecclesiastica: Coemeteria, in quibus crux firmiter stare debet, bene septa, rite benedicta et ab omnibus sordibus aliena sint. Distinctus assignetur locus non benedictus his, qui sepultura ecclesiastica privandi sunt.

f. Concilium provinciale Auscitanum anno 1851 celebratum, Tit. III. de Oratoriis cap. IX. de exequiis et coemeteriis Decret. CXL. Coemeteria christianorum sepulturae dicata, magna veneratione custodiri debent et a sordibus purgari. In eis crux alta erigatur, hominum transitui non pateant, gregibus pascendis et aliis usibus profanis non inserviant, eorum herbae non vedantur, sed comburantur. Circumdentur muro aut sepe densa cum effosione profunda; coemeteria non sufficienter clausa ut ab eis arceantur animalia, interdicta habeantur; sed interdictum ipsa clausura cessabit. Si contigerit ea pollui aut interdici, clerus corpora solemniter ad ea non deducet, sed omnes ritus in ecclesia perficiantur. Sit in coemeterio locus distinctus et non benedictus, ubi sepeliantur non baptizati et omnes, quibus sepultura ecclesiastica est deneganda.

Idem Concilium Decret. CXXXIX.: Secundum antiquam consuetudinem, quantum fieri poterit, corpora ab ipso sacerdote ad tumulum cum publicis orationibus deducentur sepelienturque in locis ecclesiastica benedictione consecratis.

Ex Americae concilio:

a. Concilium plenarium totius Americae Septentrionalis foederatae anno 1852. Decret. III.: Rituale Romanum jam adoptatum a concilio primo Baltimorensi, accurate servandum in sacris muneribus paragendis, ubique in dioecesibus Statuum foederatorum decernimus, vetantes districte, ne consuetudines ritusve a Romanis alieni introducantur. Ritus ecclesiasticos nolumus adhiberi in sepultura fidelium; quandoque eorum

**corpora sepeliuntur in coemeteriis sectarum; vel etiam in coemeteriis profanis, quando adsunt coemeteria catholica.**

b. Concilium provinciale Westmonasteriense I. anno 1852 celebratum. Decret. XXV. de rectoribus ecclesiarum, n. 7: *Catholicos vero hortamur, ut ubique vel coemeteria rito catholico benedicenda sibi comparent, vel ubi publica coemeteria sumptibus communibus praeparantur, partem sibi solis reservari procurent.*

c. Concilium provinciale Quebecense II. anno 1854 celebratum. Decretum XI. de Sacramento Extremae Unctionis §. 3. de sepultura ecclesiastica: 1. Juxta leges canonicas corpora fidelium sepelienda sunt ministerio sacerdotis, Ecclesiae preces et ritus adhibentis. 2. Fideles igitur de hoc ultimo et justo pietatis erga suos officio sollicite provideant. 3. Parochi vero curent, ut cuncta fiant juxta ordinem praescriptum et omnes caeremoniae et preces, quibus sancta mater Ecclesia catholica in filiorum exequiis uti solet, religiose serventur ad normam Ritualis Romani. 4. Coemeteria debent Episcopi vel presbyteri rite deputati, benedictione sanctificare. 5. Sint, ad normam sanctorum canonum, clausa, nullis usibus profanis pateant. 6. Distinctus in eis assignetur locus non benedictus, sed muro, aut sepe, aut effossione a parte benedicta separatus, eis destinatus, qui de jure sepulta ecclesiastica privantur.

d. Concilium provinciale Halifaxense I. anno 1867 celebratum, Decretum XXI. De coemeteriis: Non sunt contempnenda et abjicienda corpora defunctorum maximeque justorum atque fidelium, quibus tamquam organis et vasis ad omnia bona opera sanctus usus est Spiritus, s. Aug. de civit. Dei l. 1, cap. 13. Hinc pia mater ecclesia pro inhumatione fidelium coemeteria solemni ritu benedici, sanctificari et consecrari jubet, ut eorum corpora quietis sedem et ab omni incursione malorum spirituum tutelam habeant.

e. Concilium provinciale Neo-Aurelianense secundum anno 1860 celebratum, Decr. VI.: *Vestigiis patrum concilii Baltimorensis plenarii inhaerentes prohibemus sub poena suspensionis, ne unquam sacerdotes corpora fidelium in sectarum coemeteria comitentur; nec etiam in coemeteria profana, si in eodem loco reperiantur coemeteria catholica.*

f. Concilium plenarium Baltimorensense secundum anno 1866 celebratum Tit. VII. de disciplinae uniformitate promovenda Cap. II. de uniformitate in aliis promovenda num. 392: . . Praeterea, si in coemeterio profano separata terrae pars obtineri nequeat, in qua corpora catholicorum exclusive inhumentur, saltem loculus, ubi cadaver deponitur, benedicatur, ea oratione adhibita, quae in Romano Rituali expresse praescribitur Tit. de exequiis: Deus cujus miseratione animae.

Idem Concilium eodem Titulo et capite n. 388: Ecclesia catholica, ceu pia mater, fidelium suorum filiorum corpora adhuc post mortem officiis tenere prosequitur eaque ritibus sacris in loco sacro recondit, donec tuba archangeli mirum spargente sonum resurgent et animis conjuncta ante judicis thronum cogantur. Pro iis vero debito honore reponendis, coemeteria parat ac sacris caeremoniis et precibus consecrat atque ab omni profano usu segregat.

Ex Asiae synodis:

Constitutiones et canones s. Synodus Montis Libani anno 1736, cap. X. de exequiis et sepulturis num. 11.: Nemo christianus in communione fidelium defunctus extra ecclesiam aut coemeterium rite benedictum sepeliri debet. Sed si necessitas cogat ex aliquo eventu aliquando ad tempus aliter fieri, curetur, ut, quatenus fieri poterit, corpus in locum sacrum quam primum transferatur. Nullum cadaver perpetuae sepulturae traditum ex ulla cuiusvis ordinis ecclesia exportari liceat, nisi de licentia ordinarii.

Ex Italiae synodis:

Synodus nationalis Albana anno 1703 celebrata, Pars III. de Episcopis cap. XII. de coemeteriis et sepulturis: Sola membra Ecclesiae, Spiritus sancti quondam tempa, in resurrectionem vitae processura, ecclesiasticae sepulturae digna habentur beneficio, a quo quaevis arcenda sunt profana, quaevis indigna submovenda, ut quemadmodum debitus honor et cultus exhibendus est ecclesiis; ita et coemeteriis sua quoque conservetur sanctitas ac rependatur religio. Quapropter infideles, haeretici, schismatici, publice excommunicati, qui viventes nec ecclesiam matrem, nec Deum habuerunt Patrem, ab ecclesiasticae sepulturae refrigerio canonicos sunt sanctionibus repellendi; nulla enim participatio justitiae cum iniuitate, nulla societas lucis cum tenebris, nulla illis est in morte communicatio cum fidelibus, quibuscum in vita noluerunt communicare. Detestabilem quoque consuetudinem aliis publicis peccatoribus, mortuis in iniuitate sua, ecclesiasticam concedendi sepulturam omnino exsecrantes, praecipimus, n<sup>o</sup>

parochi, sub poena suspensionis ab officio jura sepulturae tam in ecclesia quam in coemeterio sponte ac libere indignis et prohibitis juxta canonicas sanctiones tribuant cadaveribus, graviores ordinarii arbitratu poenas subituri, qui per summum simoniace iniquitatis piaculum pecuniam vel alia dona cujuscunque generis non verebuntur pro execrabilis functione exigere aut praetendere.

Ex Germaniae et Austriae conciliis:

a. Concilium provinciale Viennense anno 1858 celebratum, in quo Tit. VI. de cultu divino publico et pietatis christiana operibus cap. VI. de coemeteriis ita: coemeterium Christi fidelium sepulturis destinatum Episcopi vel presbyteri ab eo delegati benedictione initiandum est: quo facto loci religiosi rationem habet et ecclesiastico juri subest. Convenit, ut in quovis coemeterio sacellum adsit decenter instructum, ubi pro animabus fidelium, quorum corpora ibi locorum tubam mire sonaturam expectant, hostia propitiatoria statis temporibus offeratur. Crucifixi certe imago in coemeterii medio emineat. Caeterum cuneta in eo munda, decora, gravia. Ut in horti modum componatur, non toleretur. Loci non est, oculis vanam aliquam vitae virentis speciem obtendere, sed mentem erigere ad regem, cui omnia vivunt. Corpora eorum, quibus sepultura ecclesiastica deneganda est, terrae ita mandentur, ut a loco sepulturis ecclesiasticis destinato sive reservato aut muro aut sepe separati sint.

b. Concilium provinciale Strigoniense anno 1858 celebratum Tit. de disciplina cap. VI. de coemeteriis et sepultura ecclesiastica: . . . Ut vero ecclesia catholica, sicut teneram suam sollicitudinem, ita filiorum etiam dignitatem evidentius ostenderet: corpora defunctorum suorum fidelium in loco ad hoc specialiter destinato et precibus sepeliri voluit, donec verbo virtutis Dei ad vitam aeternam in gloria resurrectura sunt. Coemeteria igitur seu loca sacra sollicito studio constituantur et rite cincta contra profanationem sive pascuatione, sive alio modo committendam, custodiantur . . . In hoc coemeterio sepeliantur catholici pie in Domino decedentes. Pro iis autem, qui extra communionem ecclesiasticae aut in communione quidem ast in statu gravis peccati notorie decesserunt, ob quod secundum canones ab ecclesiastica sepultura arcendi sunt, alter constituatur locus nequaquam benedicendus distinctum habens ingressum.

c. Concilium provinciale Pragense anno 1860 celebratum Tit. III. de cultu divino cap. XIII. de sepultura ecclesiastica: Ecclesia catholica, pia fidelium mater, etiam decedentes suos non derelinquit. Prout moribundos Sacramentorum praesidio juvat et egredientem de corpore animam deprecationibus et pia commendatione sua commitatur ita et mortuorum non obliviscens, justa ac debita eis persolvit, dum corpora tamquam tempa Spiritus sancti e pulvere aliquando resuscitanda piis ritibus honorifice in loco sacrato condere, pro salute animarum vero supplicare et sancta offerre sacrificia inde ab antiquissimis temporibus consuevit. Hanc sepulturae ecclesiasticae liturgiam et exequiarum ordinem ad praescriptum Ritualis et Missalis Romani ea devotione et pietate peragant animarum pastores, ut ad aedificationem Christianorum funus commitantium, ad consolationem morientium atque ad salutem defunctorum hujusmodi sepulturae beneficium conferant. Caeterum sequentia in hanc rem monenda et recolenda censuimus: 1. Ecclesia catholica, dum neminem prohibet, ut corporibus suorum pium sepulturae officium pie exhibeat, de ecclesiastica tamen sepultura, quae in loco sacro sacrisque ritibus peragitur, tamquam de suo actu et ministerio sacro disponere eamque suis tantum fidelibus exhibere semper solita est. Quicunque vero fide et opere membrum ecclesiae sese exhibuit et in communione ejus defunctus est, christiana sepulturae honorem et beneficium jure meritoque sibi vindicat.